
PÁGINA 1                          Nº 105      05 DE JUNHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 05 DE JUNHO DE 2024 105

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA 575/2024 - GP, de 05 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e com base no 

que preceitua o art. 9º, §§ 3º ao 5º, da Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 

2015, 

R E S O LV E:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, FRANCISCO POTIGUAR CAVALCANTI 

NETO do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO 

DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 5 

de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 576/2024 - GP, de 05 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e com base no 

que preceitua o art. 9º, §§ 3º ao 5º, da Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 

2015, 

R E S O LV E:

Art. 1º. Nomear REJANE CASTRO DA SILVEIRA FERREIRA para o cargo 

de provimento em comissão de SECRETÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS 

INSTITUCIONAIS, pertencente à estrutura organizacional do Gabinete do Prefeito, 

diretamente subordinado ao Chefe do Poder Executivo como órgão de primeiro nível 

hierárquico da Administração Direta Municipal, a qual compete, utilizando-se dos 

meios administrativos e financeiros que serão assegurados pela Prefeitura Municipal:

I - Assistir diretamente o Prefeito Municipal no desempenho de atuação 

funcional, política e institucional, no exame e na condução dos assuntos de sua 

competência;

II – Assessorar o Prefeito Municipal nos assuntos relacionados à 

articulação política e relacionamento interinstitucional da prefeitura municipal;

III - Elaborar análises de natureza político-institucional;

IV - Analisar propostas de atos normativos, de editais, de contratos, de 

documentos de natureza política, social, administrativa e econômica de iniciativa do 

Chefe do Poder Executivo;

V - Desempenhar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 

de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

*PORTARIA 550/2024 - GP, de 28 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear AMANDA CASUSA XAVIER para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*republicada por incorreção.

PORTARIA 574/2024 - GP, 05 de junho de 2024.

Designa a nova composição dos Interlocutores Municipais do 
Programa de Regionalização do Turismo, prevista no 
PORTARIA MTUR Nº 41, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe confere, e 
considerando o disposto na PORTARIA MTUR Nº 41, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021, 
vem oficializar, no âmbito regional, os integrantes da Instância de Governança 
Regional (IGR) Polo Costa das Dunas, onde o município de São Gonçalo do 
Amarante/RN é inserido no Mapa de Turismo Brasileiro, como Interlocutores 
Municipais do Programa de Regionalização do Turismo;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os novos Interlocutores Municipais do Programa de 

Regionalização do Turismo, prevista no PORTARIA MTUR Nº 41, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2021, composta pelos seguintes membros:

Titular:
1.Jader Torres Junior - Matrícula 77151 - Presidente Titular;
Suplentes:
1.Fernanda Santos Gentil Araújo – Matrícula 101125 - Membro Suplente;
2.Vitor Hugo Marinho Maciel - Matrícula 6809 - Membro Suplente.
Art. 2º Os compromissos a serem assumidos pelos Interlocutores 

Municipais do Programa de Regionalização do Turismo nomeados no art. 1º desta 
Portaria, zela pelo cumprimento dos princípios éticos explicitados na PORTARIA 
MTUR Nº 41, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 e, ainda:

I - participar ativamente da instância de governança regional;
II - destinar, anualmente, recursos orçamentários para o turismo;
III - manter ativo o colegiado - conselho, comitê - de turismo do município;
IV - apoiar o desenvolvimento do turismo regional, de forma cooperada;
V - elaborar um planejamento estratégico municipal do turismo, caso 

ainda não o possua ou for atualizá-lo, bem como um plano de trabalho anual; e
VI - manter atualizadas as informações disponibilizadas no cadastro do 

município no sistema do Mapa do Turismo Brasileiro.
Parágrafo único. Os Interlocutores Municipais do Programa de 

Regionalização do Turismo nomeados não receberão qualquer remuneração e os 
trabalhos desenvolvidos serão considerados prestação de relevante serviço público.

Art. 3º Revoga-se as disposições contrárias à presente Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    



PÁGINA 2                          Nº 105      05 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

188/2024

(Republicado por Incorreção)

Processo Administrativo nº 4801/2024

Adesão Nº 013/2024, e do Processo SIGAJUS nº 04101.049758/2022-38, referente ao 

Pregão Eletrônico nº 23/2023 e Ata de Registro de Preços n° 38/2023, Licitação Nº 

44/2023 do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte

CONTRATANTE, O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 

PREFEITURA MUNICIPAL, com sede na Rua Alexandre Cavalcanti, n.º 45, Centro, 

São Gonçalo do Amarante/RN, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - 

CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, com sede na Rua Alexandre Cavalcanti, nº 3111, São Gonçalo do 

Amarante/RN - CEP: 59291-625, inscrita com CNPJ do FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE sob o nº 14.026.965/0001-68

CONTRATADA: INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.948.060/0001-30, com sede na AV. Cel. Frederico 

Lundgren, Nº 159, Casa Caiada – Olinda/PE

OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 

unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 

Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária e 

financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.175 de 28 de dezembro de 

2023,, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2 .049 -  BLOCO DE 

FINANCIAMENTO DA ATENCAO BASICA ELEMENTO DE DESPESA 44.90.52 – 

Equipamento e Material Permanente; FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 

Vinculados de Impostos 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a 

Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2042 - BLOCO DE FINANCIAMENTO 

DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE ELEMENTO DE DESPESA 44.90.52 - 

Equipamentos e material permanente FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 

Vinculados de Impostos 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a 

Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2044 - BLOCO DE FINANCIAMENTO 

DE VIGILANCIA EM SAUDE ELEMENTO DE DESPESA 44.90.52 - Equipamentos e 

material permanente FONTE DE RECURSO 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL - 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2.271 

- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ELEMENTO 

DE DESPESA 44.90.52 - Equipamentos e material permanente FONTE DE RECURSO 

1500 – Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2.275 - FORTALECIMENTO 

DA ATENÇÃO PRIMÁRIA ELEMENTO DE DESPESA 44.90.52 - Equipamentos e 

material permanente FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de 

Impostos. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE 2.273 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO 

ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 44.90.52 - 

Equipamentos e material permanente FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 

Vinculados de Impostos 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a 

Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 

da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 

Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo. 

RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 

cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 

Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de junho de 2024

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

PORTARIA 577/2024 - GP, de 05 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear NIEDSON BATISTA DOS SANTOS para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 

Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 

de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 203/2024

Processo nº 5379/2024

Inexigibilidade de Licitação nº 022/2024

CONTRATANTE: o MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, Estado do Rio 

Grande do Norte, CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Comunicação Social e Eventos

CONTRATADA: Empresa W. E. PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ nº 

03.729.144/0001-71, com sede na Av. Eusebio de Querioz, nº 4569, “A”, Centro, 

Eusebio/CE

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada 

em produção artística, exclusivo na comercialização de show artístico do artista 

Waldonys, que será realizado no dia 07 de Junho do Corrente Ano, na comunidade 

Santo Antônio, na Cidade de São Gonçalo do Amarante/RN, cuja apresentação 

ocorrerá durante a tradicional Festa de Santo Antônio, com duração mínima de 

01h:30min (Uma hora e trinta minutos) de show, com o cunho de trazer entretenimento 

ao povo da nossa cidade, faz-se necessário a realização do evento que acontecerá 

entre os dias 01 e 13 de Junho de 2024, conforme exigências, condições, 

especificações e quantitativos discriminados no Termo de Referência.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é adstrito aos créditos orçamentários 

vigente, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 

14.133/2021.

PREÇO: O valor total da contratação é de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), de acordo 

com as informações prestadas pela contratada, conforme discriminado abaixo: cachê 

do artista/cachê dos músicos: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesas decorrente dos serviços correrão por conta 

do orçamento vigente para o exercício de 2024, nos termos da Lei Orçamentária Anual 

do Município - Lei Municipal 2.175, de 28 de dezembro de 2023, na seguinte dotação 

orçamentária: UNID. ORCAMENTÁRIA: 024 - SEC. MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS; PROGRAMA DE TRABALHO: 2403 PROMOÇÃO DE 

EVENTOS CULTURAIS E DE TURISMO; PROJETO/ATIVIDADE: 2192 EVENTOS 

SGA; CÓDIGO DA DESPESA: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA; FONTE: 1500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

São Gonçalo do Amarante, 03 de junho de 202

THIAGO HENRIQUE CAMARA DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS

CONTRATANTE

LUCIANA MORENO DE MENEZES 

W. E. PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 

CONTRATADA

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 105      05 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  



PÁGINA 4                          Nº 105      05 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/CULTURA

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                          Nº 105      05 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 105      05 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

LICENÇA



PÁGINA 7                          Nº 105      05 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 105      05 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 105      05 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

início das férias do procurador, quando então, passarão a ser distribuídos somente 
para os membros em atividade.

§1º.  Excetuam-se do disposto no caput, os processos administrativos de 
maior complexidade, certificado pelo Procurador-Geral do Município e aqueles cujo 
procurador responsável identificar a necessidade de diligências, o que ocorrerá 
através de despacho fundamentado.

§2º. A distribuição se normalizará na data em que o procurador retornar à 
atividade.

CAPÍTULO III
Da distribuição dos processos judiciais

Art. 6º – Os processos judiciais seguirão a ordem de distribuição ordinária 
até os quinze dias antecedentes ao início das férias do procurador, quando então, 
passarão a ser distribuídos somente para os membros em atividade.

§1º. Os processos judiciais cujos prazos se encerram dentro do período a 
que alude o art. 6º permanecerão na distribuição ordinária.

§2º. A distribuição se normalizará na data em que o procurador retornar à 
atividade.

§3º. Não se submetem à regra do caput, os processos judiciais cujos 
prazos se encerrem 30 (trinta) dias após o retorno do procurador à atividade e que 
estejam a ele previamente vinculado.

Art. 7º – Os prazos previstos nessa Portaria serão contados em dias 
corridos.

Art. 8º - É vedada a distribuição de processos administrativos ou judiciais 
destinada a compensar a distribuição ocorrida durante as férias do Procurador.

Art. 9º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante, 05 de junho de 2024.

ARTUR MAURÍCIO MAUX DE FIGUEIREDO
Procurador-Geral do Município

Portaria nº 04/2024 – PGM/SGA

Regulamenta a distribuição de processos judiciais e 
administrativos no período relativo às férias dos membros de 
carreira da Procuradoria-Geral do Município.

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei Complementar Municipal nº 47/2008, notadamente no art. 11, incisos 
IX, X e XIV, CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a distribuição dos 
processos judiciais e administrativos durante o usufruto de férias do procurador 
municipal, RESOLVE:

CAPÍTULO I
Disposições Gerais

Art. 1º – Esta Portaria estabelece normas gerais sobre a distribuição dos 
processos judiciais e administrativos no âmbito da Procuradoria-Geral do Município, 
durante as férias dos procuradores municipais, visando, em especial, o princípio da 
eficiência e a continuidade da prestação do serviço público de assessoramento 
jurídico.

Art. 2º - Os requerimentos de férias dos procuradores serão submetidos 
ao Procurador-Geral do Município por intermédio de formulário eletrônico, até 30 
(trinta) dias anteriores ao período de férias.

Art. 3º – As férias serão concedidas preferencialmente em períodos 
distintos, de modo que uma não coincida com a outra.

CAPÍTULO II
Da distribuição de procedimentos de consulta administrativa e processos 

administrativos

Art. 4º – Consideram-se procedimentos de consulta administrativa e 
processos administrativos todos os àqueles submetidos à Lei nº 9.784/1999 e à 
Portaria nº 01/2017-PGM/SGA.

Art. 5º – Os procedimentos e processos a que se refere o artigo 4º desta 
Portaria seguirão a ordem de distribuição ordinária até os cinco dias que antecedem o 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/PROCURADORIA GERAL



PÁGINA 10                          Nº 105      05 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PE 013/2024

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 18 (dezoito) de junho 
de 2024, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando 
Registro de Preço para aquisição de material de limpeza e higienização para o Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, conforme condições, quantidades, modelos e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos. O edital e anexos encontram-se disponíveis nos 
s í t i o s  e l e t r ô n i c o s :  w w w . s a a e . s a o g o n c a l o . r n . g o v . b r  e 
www.portaldecompraspublicas.com.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de junho de 2024.
Anailson Ramalho da Silva / Pregoeiro

PORTARIA Nº 45/2024.

NOMEIA SERVIDOR PARA CARGO EM COMISSÃO, NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, MAIARA INGRID DE OLIVEIRA COSTA, para o cargo 

de Assessor III, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste 
poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações 
posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de junho de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO

http://www.saae.saogoncalo.rn.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

